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1. ÚVOD

Téma ekologické architektury jsem pro svoji bakalářskou práci zvolila, protože

ekologičnost v oblasti architektury pokládám za velice důležitou a v dnešní době nezbytnou.

Je to záležitost aktuální a komplikovaná. Bakalářská práce je zaměřena především na

to jak se ekologičnost promítá do vizuálního a konceptuálního charakteru stavby. Práce je

strukturována s ohledem na přehlednost. První kapitola nese název Definice a principy

ekologického stavění. Je první z důvodu objasnění těchto principů, se kterými je podle mého

názoru potřeba být obeznámen nejdříve. S těmito principy se budeme setkávat ve všech

následujících kapitolách.

Další kapitola se zabývá nástinem vývoje ekologického stavění. Tato kapitola má za

cíl upozornit na jisté ekologické aspekty, principy v architektuře ještě před vznikem

ekologické architektury v dnešním slova smyslu. Jsou to principy, které se později uplatňují

v ekologickém stavění. Bude zde nastíněna situace po energetické krizi a snahy o ekologické

stavění. Širší pozornost bude věnována českému prostředí. Budou uvedeny přímé příčiny a

okolnosti vzniku ekologického stavění.

Poslední část bude věnovaná třem vybraným stavbám z České republiky. Stavby jsou

vybrány podle stáří. Každá stavba pochází z jednotlivých dekád. Jedná se o rodinné domy

(viz název bakalářské práce: Ekologická architektura a bydlení). Tyto domy budou popsány a

bude shrnuto, co je dělá ekologickými.

K tématu ekologické architektury je dostatek literatury, ale spíše technického

zaměření, které nás seznamuje s technickými parametry stavby a technickými údaji vybavení

domu. Nechci ale nějak ztenčovat význam této literatury, protože jistě má své místo a určitou

důležitost. Protože tato práce se zabývá hlavně vlivem ekologičnosti na architektonický výraz

stavby, neuvádím zde technické informace, ač jsou důležité. Alespoň bych tedy poukázala na

některé tituly a vydavatelství poskytující tyto informace. Jedná se zejména o vydavatelství

Era, které v Edici 21. století vydává řadu publikací zaměřené na různé ekologické přístupy

k architektuře s velkým zřetelem na technickou stránku věci. Dalším přehledným dílem je

publikace Jana Tywoniaka Nízkoenergetické domy, principy a příklady, kde jsou

srozumitelně vysvětleny odborné pojmy a technické parametry takových staveb.

Ke své práci jsem použila zdroje z velké části oblasti periodik, zejména Era 21

zabývající se speciálně ekologickými přístupy v architektuře. Nebo časopis Architekt, dále

jsem přihlédla i k časopisům zaměřených čistě na ekologii. Co se týče historické části,

největší literární oporou byla publikace Jamese Steela Ecological Architecture, A Critical

History. Steel zde upozorňuje na zajímavé momenty v architektuře, kde se projevují jakési

environmentálně vnímavé postupy, a sice v architektuře, která se ještě neoznačuje za
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ekologické stavění. Tato publikace je velice zajímavá svojí vícepohledovostí na fenomén

ekologické architektury. Dále byla použita i literatura přehledová, jako Kenneth Frampton:

Moderní architektura, kritická historie nebo Felix Haas: Architektura 20. století.

Historickou část českého prostředí, nejvíce ovlivnily publikace k dílu Dušana

Jurkoviče od Dany Bořutové - Debnárové, časopis Era 21, ( hlavně příspěvek Petra

Kratochvíla nebo Barbory Krejčové), Obytná krajina Ladislava Žáka, Karel Honzík a Za

obzorem věcnosti, nebo teoretické dílo Emanuela Hrušky, zejména jeho Příroda a osídlení

nebo Krajina a její soudobá urbanizace.

Nyní jsem uvedla příklady literatury, která zasáhla do práce největším podílem.

Ostatní literatura je zaznamenána v seznamu použité literatury.

Dalším pomocným zdrojem k této bakalářské práci byly osobní rozhovory s

architekty i majiteli staveb, kterým je věnována poslední část.
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2. DEFINICE A PRINCIPY EKOLOGICKÉHO STAVĚNÍ

Na prvním místě je třeba osvětlit význam slova ekologie ve vztahu k ekologické

architektuře. Spojitost ekologie s architekturou může být osvětlena například tím jak uvádí

Petr Kratochvíl, „že slovo ekologie je odvozeno od řeckého „oikos“, znamenajícího původně

dům a domácnost“.1 Tímto se dostáváme i do souvislosti s bydlením. Dále je ekologie

vědeckým oborem, který zavedl Ernst Häckel a označil ji za vědu, která zkoumá životní

prostředí a vztahy všeho živého v něm.2

Ekologické stavění je takové stavění, které má v povědomí životní prostředí a

přírodní vnímavost. V rámci takového stavění dostává architekt „úkol vytvářet prostředí

vhodné nejen pro potřeby člověka (životní prostředí), ale zahrnovat do svých úvah i ohled na

prostředí přírodní. Předpokladem pro tento úkol je, že architekt věří v ekologii a její význam

pozitivním směrem a je schopen svým stavěním předkládat nová, vhodnější řešení a s tím i

měnit způsob myšlení uživatelů staveb“3 Z hlediska těchto myšlenek, můžeme ekologické

stavění chápat jako jakýsi životní postoj. Ekologické stavění můžeme považovat za určitý

způsob vlivu na krajinu a okolní prostředí, který se snaží o co nejmenší negativní dopad.

Z povědomí nebo uvědomování si životního prostředí vyplývají konkrétní kritéria

pro ekologické stavby, jako je eliminace negativního dopadu na životní prostředí, snížení

potřeby energie stavby, respekt k sousednímu okolí (okolní zástavba, charakter dané

lokality), materiál k výstavbě by měl být z obnovitelných zdrojů popř. musí být zaručena

jejich recyklace a další použití po uplynutí životnosti stavby.

Pokud už se člověk rozhodne pro stavbu domu, který je „ekologický“, musí být

v první řadě pečlivě promyšlena volba místa stavby, protože určitá místa jsou

charakteristická nějakými přírodními podmínkami, které ovlivňují plánovaní stavby. To

znamená, že ekologické kvality budovy (například energetická úspornost), nezáleží pouze na

dobře zaizolovaných konstrukcích či vyspělých technologických vybaveních. Důležitost

výběru místa dobře vysvětluje architekt Stanislav Hrazdíra : „Základní i kvantitativní

možnosti využití pasivních a aktivních prvků energetické úspornosti budov jsou vytvářeny již

v územním plánu a následném urbanistickém řešení území. Návrh je ovlivněn nadmořskou

výškou, morfologií terénu, směrem a intenzitou větrů, množstvím slunečního svitu, skladbou

1 Srov. KRATOCHVÍL Petr: Jakou barvu má zelená? In: Katalog výstavy Zelená architektura cz. , Galerie Jaroslava
Fragnera, Praha 2008, 13.
2 Srov. KOTALOVÁ Kateřina: Svěží zelená architektura, http://www.asb-portal.cz/2008/12/10/architektura/svezi-
zelena-architektura.html, vyhledáno 10.6.2009.
3 HLADÍKOVÁ Magdalena: Několik odstínů zelené In: Era 21, číslo 4, 2008, 63.
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podloží a mnoha dalšími vlivy.“4 Dále co se týče výběru místa k bydlení, by měla být

položena otázka dostupnosti pracovních příležitostí, vzdělávacích zařízení, nákupních center

apod., aby se nemuselo řešit zbytečně složité dojíždění. „Výstavba by měla pokud možno

navazovat na stávající infrastrukturu, neměla by zabírat kvalitní zemědělskou půdu a nemělo

by jít o místo, kde lze způsobit vážnou újmu na životním prostředí (např. zničit výstavbou

vzácné lokality s chráněnými rostlinami).“5

U ekologického stavění je pro člověka, jakožto stavebníka důležité a hlavně atraktivní

energetická úspora budovy, které dosáhneme nejen kvalitní izolací ve stavební konstrukci a

zlepšením tepelně izolačních vlastností oken, ale také využitím alternativních prvků, jako je

pasivní a aktivní získávání solární energie a dalších obnovitelných zdrojů energie.

K pasivnímu získávání energie je důležitá správná orientace stavby ke světovým stranám.

Takovým známým a základním pravidlem ekologického stavění je situování velké prosklené

plochy domu na jih. Jedná se například o okna, skleníky, verandy, zimní zahrady apod.

Aktivní získávání energie je založeno na potřebě aktivního prvku, jako jsou sluneční

kolektory, umělé zásobníky tepla, systémy s tepelnými čerpadly a výměníky. Aktivní a

pasivní způsob získávání tepla může fungovat dohromady. Dalším řešením jsou fotovoltaické


[…]


již z historie ekologické architektury.

Historická část poukazuje na různé přístupy v architektuře, které se určitým

způsobem vztahují k ekologickému stavění. Různé přístupy k realizaci stavby vychází z

přírodních podmínek dané lokality, z podmínek kulturních, sociálních, klimatických apod.

Z hlediska specifických přírodních podmínek zde bylo uvedeno například Holandsko.

Z pohledu sociální otázky zde bylo upozorněno na přelidnění měst, které bylo řešeno

například výstavbou zahradních měst. Podle klimatických podmínek se musel řídit například

Le Corbusier v indickém Ahmedabádu. Z ohledem ke kulturnímu kontextu tvoří například

v práci uvedení Rasem Badran, Abdel El Wakil nebo Jimmy Lim.

Vývoj ekologického stavění jsem časově vymezila přibližně od konce 19. století po

současnost. S tím že od konce 19. století se objevují přístupy v architektuře, které mají

s ekologičnem určitý vztah, ale nejsou cíleně ekologické. První cíleně ekologické a

průkopnické realizace se objevují například u Buckminstera Fullera, který v roce 1927

přichází poprvé s návrhem Dymaxion House. Dymaxion House kromě finanční dostupnosti

řeší i klimatické vlivy a úspornost energie. Vrcholným dílem Fullerovým je geodetická

kopule na Expo v Montrealu 1967. Dalším průkopníkem je Paolo Soleri, jehož

environmentální vnímání se cíleně projevuje již na realizaci Cosanti Foundation in Paradise

Valley v Arizoně roku 1951. Dále práce představuje přístupy v architektuře jako reakce na

energickou krizi v 70. letech. Takové reakce představuje například Malcolm Wells a jeho

stavby kryté zemí, Edward Mazria a jeho pasivní získávání solární energie, nebo Michael

Reynolds a jeho „Zemědomy“.

Co se týče českého prostředí, bylo upozorněno na dílo Dušana Sama Jurkoviče,

především na jeho přestavbu lázní Luhačovice ( z let 1902-1907), kde se opravdu dobře

vyrovnal jak s charakterem okolního prostředí, tak i s omezenými prostředky k přestavbě.
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Bylo zdůrazněno, že Jurkovič využil i materiál z již dožitých staveb. Inspiroval se místním

vernakulárem, a sice z úcty ke kraji, což svědčí o určité „zelené“ vnímavosti.

Uvedla jsem i českého mladšího sourozence anglických zahradních měst, jímž je

pražská Ořechovka ( vznikala od roku 1920 do 1930), která představuje bydlení zdravější a

prospěšnější pro lidské tělo a duši. Ke konci historické části českého prostředí jsem uvedla

podle mého názoru velice důležité osobnosti, a sice Karla Honzíka, Ladislava Žáka a

Emanuela Hrušku, jejichž teoretické dílo obsahující „zelené“ myšlenky a návrhy je velmi

aktuální i dnes.

Závěrečná kapitola představuje tři rodinné domy, které jsem vybrala podle stáří

z jednotlivých dekád. Každý dům byl popsán z hlediska vizuálního, funkčního a z hlediska

stavebníka. Tato závěrečná část práce má též přispět k osvětlení nejednoznačnosti ekologické

architektury.

Dále bych chtěla zdůraznit, že ekologická stavba v sobě zahrnuje určité výhody pro

bydlení, pro člověka. Jsou to hlavně výhody týkající se menší spotřeby energie než u jiných

běžných staveb, což bude určitě každého stavebníka zajímat nejvíce.

Dále na co je nutné upozornit je postavení člověka-stavebníka k ekologičnosti a k

životnímu prostředí. Když stavba vznikne, tak velice záleží na člověku jak se k bydlení a k

životu postaví. Pokud se člověk rozhodne pro ekologický dům, měl by si být plně vědom

vlastních potřeb, co je pro něj opravdu důležité a co je naopak zbytečné, s čímž souvisí i

vyhledání odborníka, architekta, který by měl stavebníkovi poradit na základě zhodnocení

jeho skutečných potřeb. Dobrá stavba má také vzniknout na vzájemné spolupráci a

komunikaci mezi architektem a stavebníkem.

Ekologičnost v architektuře znamená také, kde stavět a jestli vůbec stavět, čímž

narážím na myšlenky Ladislava Žáka v jeho Obytné krajině. Což je dost problematická

úvaha. Pokud si člověk koupí pozemek, na kterém lze stavět, nikdo mu to nemůže zakázat, ať

už je přírodní okolí místa stavby jakkoli krásné. Tímto se dostáváme opět ke stavebníkovi.

Pokud je stavebník environmentálně uvědomělým člověkem, nebude na tomto místě stavět.

Dále bych znovu upozornila na expanzívnost měst do volné krajiny, což bude ještě v

budoucnu hodně velký problém. Je na místě se obávat aby tu ještě nějaká volná krajina

zůstala. Hrůznými představiteli této expanzívnosti, jsou zejména tzv. satelitní městečka, která

vůbec nemají vyřešenou infrastrukturu. Vznik takových útvarů přímo souvisí s

nespokojeností lidí ve městech (na to už naráží Ladislav Žák nebo Karel Honzík), a sice v

důsledku toho, že města z hlediska odpočinku a zábavy na čerstvém vzduchu nemají co

nabídnout. Bylo by tedy na místě, nějakým způsobem řešit tento nedostatek měst. Je třeba

lidi udržet ve městech. Je třeba vytvořit pro ně příjemné městské prostředí (dostatek zeleně,

pěších zón, koupaliště apod.).
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Nebo je tu na místě další řešení, využít ke stavbě místo kde leží již dožitá stavba a

nějakým způsobem na toto místo navázat, obohatit ho a v nejlepším případě, je-li to možné

použít i nějaký zbylý materiál této stavby. Řešení k ekologičnosti v architektuře se dá najít

podle mého názoru mnoho, chce to jen uvědomělého architekta, stavebníka, či developera.
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