UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Eva Novotná

Autor/autorka práce: Klára Tomanová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Ekologická architektura a bydlení
Vedoucí práce: Eva Novotná
Rozsah práce: 70 stran včetně obrazové přílohy

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce "Ekologická architektura a bydlení" se pokouší postihnout širokou škálu snah o šetrné (ekologické) stavění od poloviny 19. století po současnost. V jednotlivých kapitolách autorka prochází vývoj moderní architektury od hnutí Arts and Crafts, zahradních měst, Glasgowské školy až k počátkům moderní architektury v Holandsku, Finsku, Francii a USA. Jednotlivá témata se snaží interpretovat z hlediska ekologických principů a věnuje pozornost také záměrnému ekologickému stavění druhé poloviny 20. století. Druhá část práce je koncipovaná obdobně, pouze zohledňuje české prostředí a připojuje medailony tří ekologických rodinných domů.

Kláře Tomanové se v bakalářské práci podařilo představit vývoj moderní architektury 19. a 20. století, nicméně souvislost s ekologickým vnímáním architektury je přidána místy jako by dodatečně. Autorka prokázala obrovskou píli při shromažďování poznatků a informací o jednotlivých tématech z dějin architektury, avšak vlastní téma bakalářské práce - ekologická architektura a bydlení, se jí místy zcela vytratilo (zejm. problematika bydlení). Autorce působí potíže si vytyčit a udržet logicky strukturovanou linku textu a posilovat ji jasnými formulacemi problémů a argumentací názorů. Se získanými informacemi nakládá kriticky jen velice nesměle. Ze závěru práce bohužel vyplývá roztržitost pojmu ekologičnost v širokém rozpětí architektury 19. a 20. století, což autorka sice přiznává, ale nepokusila se takto zvolený koncept nijak vyhodnotit či revidovat.

Na závěr je však třeba zdůraznit, že zvolené téma není jednoduché a vyžaduje širší architektonický rozhled a nejspíš i vyspělejší badatelské schopnosti. Z tohoto pohledu práci Kláry Tomanové oceňuji jako solidní pokus o zpracování náročného, dosud málo reflektovaného tématu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. 5. 2010

Podpis:

Handwritten signature in black ink, appearing to be 'Z. Novak'.